
 D.D.   367  /2016
C:\Users\idifranco\Desktop\transitoria uo 2.1\DECRETI 2016\ISCRIZIONE SOMME\PAC_2014_2020_Terimini Imerese.doc

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare, l’articolo 8,
comma 2;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unicodelle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO  l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modificheed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett.
a) dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per
l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altriprovvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di
altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto
dallo stesso articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai
sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano
a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che
disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad
applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il
triennio 2016-2018;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2016
e per il triennio 2016-2018”;

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante, tra
l'altro, disposizioni comuni sul Fondo europeo di svilupporegionale e che abroga il regolamento (CE)
n.1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo “Investimenti a favore
della crescita e dell'occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n.1080/2006;



VISTA la Delibera CIPE n.10 del 28/01/2015 inerente “Definizionedei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei
programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli
interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242,della legge n.147/2013 previsti nell'accordo di
partenariato 2014-2020”

VISTA la Delibera CIPE n.94 del 6/11/2015 con cui è stata approvatala programmazione della prima destinazione delle
risorse del Piano di Azione e Coesione 2014-2020 al Programma complementare della Regione Siciliana di cui
alla predetta Delibera CIPE n.10/2015 per l'importo complessivo di € 780,2 milioni, a favore di misure e/o
interventi individuati nell'ambito del Piano di potenziamento di alcuni Obiettivi del P.O. FESR 2014-2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.347 del 29/12/2015 con cui, ai fini dell'attuazione degli interventi
previsti dal PAC 2014-2020, sono state individuate per competenza le Amministrazioni responsabili e le
assegnazioni finanziarie per ciascun intervento, fra cui,in particolare, il Dipartimento regionale Attività
produttive al quale è stata assegnata la somma di euro 90.000.000,00 per interventi di riqualificazione e di
reindustrializzazione del Polo industriale di Termini Imerese;

VISTO il D.D.G. n. 112 dell'11.4.2016 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale della
Programmazione ha provveduto all'accertamento, al capitolo di entrata 7006 “Assegnazioni dello Stato per il
rafforzamento degli interventi della programmazione comunitaria. Piano di Azione e Coesione 2014-2020
(PAC)” della somma complessiva di euro 474.619.000,00 corrispondente alle somme risultanti dai
cronoprogrammi di spesa degli interventi gestiti dal Dipartimento regionale Attività produttive e dal
Dipartimento regionale delle Acque e rifiuti, con imputazione agli esercizi finanziari 2016-2017-2018-2019;

VISTA la nota prot. n. 530 del 7.1.2016 e le successive integrazioni prot. n. 12399 dell'8.3.2016 e n. 20614 del 18.4.2016
con le quali il Dipartimento regionale delle Attività produttive – Servizio 1° chiede, in termini di competenza e di
cassa, per l'esercizio finanziario 2016 l'iscrizione della somma di euro 45.598.924,85per l'esercizio finanziario
2017 l'iscrizione della somma di euro 25.476.344,15 per la realizzazione del Progetto di sviluppo Blutec
nell'ambito degli interventi di riqualificazione e reindustrializzazione del polo industriale di Termini Imerese;

VISTA la nota prot. n. 6959 del 15.04.2016 del 18.2.2016 con la quale il Dipartimento regionale della Programmazione
autorizza l'iscrizione in apposito capitolo di spesa dellasomma di euro 90.000.000,00, già accertata al capitolo di
entrata 7006, per la realizzazione del Progetto di sviluppoBlutec nell'ambito degli interventi di riqualificazione e
reindustrializzazione del polo industriale di Termini Imerese secondo il cronoprogramma del competente
Dipartimento Attività produttive;

RAVVISATA , la necessità di iscrivere, in ossequio al principio della competenza finanziaria stabilito dal D.Lgs.
118/2011 e s.m.i. e secondo il crononoprogramma di spesa così come modificato con la citata nota prot. n. 20614
del 18.4.2016, per l'esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e di cassa, al capitolo di entrata 7006 la
somma di euro 71.075.269,00, al capitolo di spesa 745801 la somma complessiva di euro 67.075.269,00 di cui
euro 43.598.924,85 quale quota spendibile nell'anno e la somma di euro 23.476.344,15, spendibile nell'anno
2017, al Fondo pluriennale vincolato ed al capitolo di spesa742868 la somma complessiva di euro 4.000.000,00
di cui euro 2.000.000,00 quale quota spendibile nell'anno ela somma di euro 2.000.000,00, spendibile nell'anno
2017, al Fondo pluriennale vincolato ;

RITENUTO, altresì, di iscrivere nell'esercizio finanziario 2017, inentrata al capitolo 0004 “Fondo pluriennale vincolato
parte in conto capitale” la somma di euro 25.476.344,15 e nella spesa al capitolo 745801 la somma di euro
23.476.344,15 ed al capitolo 742868 la somma di euro 2.000.000,00 quali quote spendibili nell'esercizio
finanziario 2017 ;

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi
finanziari 2016 e 2017 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Sono apportate al Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:



__________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2016  COMPETENZA                    CASSA         

ENTRATA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Programmazione
Titolo              4   Trasferimenti in conto capitale
Tipologia    200   Contributi agli investimenti   +    71.075.269,00         +    71.075.269,00
Categoria       1   Contributi agli investimenti da +    71.075.269,00         +    71.075.269,00
Amministrazioni pubbliche  
Tipologia 200

Capitolo 7006
Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento degli interventi  +    71.075.269,00         +    71.075.269,00

                 della programmazione comunitaria. Piano di Azione e
Coesione2014-2020 (PAC).

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Dipartimento regionale delle Attività produttive
Missione 14 – Sviluppo economico e competitività
Programma   5 – Politica regionale unitaria per lo sviluppo         +    4.000.000,00 +   4.000.000,00

economico e la competitività
Titolo   2 - Spese in conto capitale
Macroaggregato           2.03 – Contributi agli investimenti             +     4.000.000,00 +   4.000.000,00

(Nuova istituzione)
Capitolo 742868
Contributi alle imprese per interventi di riqualificazione
e reindustrializzazione del Polo industriale di Termini Imerese
previsti nel piano di azione e coesione 2014-2020 (PAC).             +     4.000.000,00 +   4.000.000,00

di cui somma spendibile nell'anno                          +   2.000.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale       +  2.000.000,00
CODICI  

230101 04.04.02 V Miss. 14 Prog. 5 M.A. 2.03

Reg. CEE n.1303/13; Reg. CEE n.1301/13; L.183/87, art.5; 

Del. CIPE n.10/2015; Del CIPE n. 94/15

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Dipartimento regionale delle Attività produttive
Missione 14 – Sviluppo economico e competitività
Programma   5 – Politica regionale unitaria per lo sviluppo         +    67.075.269,00     +    67.075.269,00

economico e la competitività
Titolo   3 - Spese per incremento di attività finanziarie
Macroaggregato           3.03 – Concessione di credito medio-lungo termine    +    67.075.269,00     +    67.075.269,00

(Nuova istituzione)
Capitolo 745801
Mutui agevolati alle imprese per interventi di riqualificazione
e reindustrializzazione del Polo industriale di Termini Imerese
previsti nel piano di azione e coesione 2014-2020 (PAC).             +     67.075.269,00     +    67.075.269,00

di cui somma spendibile nell'anno                          +    43.598.924,85
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale       +   23.476.344,15
CODICI  

230101 04.04.02 V Miss. 14 Prog. 5 M.A. 3.03

Reg. CEE n.1303/13; Reg. CEE n.1301/13; L.183/87, art.5; 

Del. CIPE n.10/2015; Del CIPE n. 94/15



__________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2017  COMPETENZA                    CASSA         

ENTRATA

AVANZO FINANZIARIO 
Titolo     0 – Avanzo di amministrazione             
Tipologia 000 – Avanzo finanziario – FPV – Fondo iniz.cassa +    25.476.344,15     +   25.476.344,15
Categoria     0 – Avanzo finanziario

Capitolo 0004
Fondo pluriennale vincolato parte in conto capitale    +   25.476.344,15      +   25.476.344,15

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Dipartimento regionale delle Attività produttive
Missione 14 – Sviluppo economico e competitività
Programma   5 – Politica regionale unitaria per lo sviluppo         +    2.000.000,00 +   2.000.000,00

economico e la competitività
Titolo   2 - Spese in conto capitale
Macroaggregato           2.03 – Contributi agli investimenti             +     2.000.000,00 +   2.000.000,00

(Nuova istituzione)
Capitolo 742868
Contributi alle imprese per interventi di riqualificazione
e reindustrializzazione del Polo industriale di Termini Imerese
previsti nel piano di azione e coesione 2014-2020 (PAC).             +     2.000.000,00 +   2.000.000,00

di cui somma spendibile nell'anno                          +   2.000.000,00
CODICI  

230101 04.04.02 V Miss. 14 Prog. 5 M.A. 2.03

Reg. CEE n.1303/13; Reg. CEE n.1301/13; L.183/87, art.5; 

Del. CIPE n.10/2015; Del CIPE n. 94/15

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Dipartimento regionale delle Attività produttive
Missione 14 – Sviluppo economico e competitività
Programma   5 – Politica regionale unitaria per lo sviluppo         +    23.476.344,15         +     23.476.344,15

economico e la competitività
Titolo   3 - Spese per incremento di attività finanziarie
Macroaggregato           3.03 – Concessione di credito medio-lungo termine    +    23.476.344,15         +     23.476.344,15

(Nuova istituzione)
Capitolo  745801
Mutui agevolati alle imprese per interventi di riqualificazione
e reindustrializzazione del Polo industriale di Termini Imerese
previsti nel piano di azione e coesione 2014-2020 (PAC).      +     +    23.476.344,15         +     23.476.344,15

di cui somma spendibile nell'anno                          +    23.476.344,15
CODICI  

230101 04.04.02 V Miss. 14 Prog. 5 M.A. 3.03

Reg. CEE n.1303/13; Reg. CEE n.1301/13; L.183/87, art.5; 

Del. CIPE n.10/2015; Del CIPE n. 94/15



Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito Internet della
Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed
integrazioni.

Palermo, 19 aprile 2016
           IL RAGIONIERE GENERALE

                                                          f.to   (Salvatore Sammartano)
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Gloria Giglio)

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
(Immacolata Di Franco)


